
QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4      

Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 27 de setembro de 2010
Inês de Fátima Ramos Alves

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2010.035.PMA.SESAU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161350
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.035.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de material de laboratório, sendo este 
05 (cinco) centrífuga Microprocessadas para a ampliação do 
diagnóstico do HIV-AIDS, destinados a suprir as necessidades 
das cinco Unidades Básicas de Saúde, visando a execução das 
atividades programadas no PAM-2010, através da Coordenação 
Municipal de DST/AIDS/HV de Ananindeua/Pa
Data, Hora e Local da Abertura: 20.10.2010, às 10:00 horas 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração,situada 
no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro 
nº 112, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Telefone: 3073-2523.
Ananindeua/PA, 27 de setembro de 2010

Inês de fátima ramos alves
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164397

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO
EDITAL Nº 031/2010 – Pregão Presencial – Contratação 
de empresa especializada para o  fornecimento parcelado  de 
materiais: construções, elétricos e manutenção em atendimentos   
as  Secretarias Municipais: Ação, Promoção e Proteção Social 
e  Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos no Município de 
Novo Repartimento, Estado do Pará. O Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, designada pela PORTARIA Nº. 3718/2009-GP, de 
05/10/2009, após a realização do Pregão Presencial considerou  
CLASSIFICADAS as  Empresas que participaram do certame 
CONSTRUTORA & COMERCIO LINHARES LTDA – EPP – LINHARES 
MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO, J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - EPP;  LEIDIVAN RODRIGUES DA COSTA & CIA LTDA 
e ERINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA & CIA LTDA – ME,   por 
atenderem as condições do Edital. Saindo-se VENCEDORAS as 
empresas abaixo:
1 – CONSTRUTORA & COMÉRCIO LINHARES LTDA-EPP – 
LINHARES MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO, com o valor total dos 
itens ganhos de R$18.717,10 (dezoito mil e setecentos e dezessete 
reais e dez centavos). 2 – J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
– EPP, com o valor total dos itens ganhos de R$119.263,17 (cento 
e dezenove mil e duzentos e sessenta e três reais e dezessete 
centavos).  3 – LEIDIVAN RODRIGUES DA COSTA & CIA LTDA-
ME - ELETROTINTAS  , com o valor total dos itens ganhos de 
R$150.898,50 (cento e cinqüenta mil e oitocentos e noventa 
e oito reais e cinqüenta centavos). 4 – E. R. DE OLIVEIRA & 
P. DE OLIVEIRA SILVA LTDA - ME – CASA NOVO HORIZONTE, 
com o valor total dos itens ganhos de R$365.123,20 (trezentos e 
sessenta e cinco mil e cento e vinte e três reais e vinte centavos); 
Valor total do certame R$654.001,97 (seiscentos e cinqüenta e 
quatro mil e  um real e noventa e sete centavos). Novo Repartimento-
Pa., 30 de setembro de 2010.

 SILAS DUTRA PEREIRA 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, Estado do Pará, 
torna publico que Homologou no dia 28/09/2010 o julgamento 
do Processo Licitatório referente ao Pregão Presencial 
nº 031/2010 - Contratação de empresa especializada o  
fornecimento parcelado  de materiais: construções, 
elétricos e manutenção em atendimentos   as  Secretarias 
Municipais: Ação, Promoção e Proteção Social e  Infra-
Estrutura, Obras e Serviços Urbanos no Município de Novo 
Repartimento, Estado do Pará., para que surta os efeitos 
legais e jurídicos, autorizando os procedimentos administrativos 
para a contratação das empresas vencedoras: CONSTRUTORA 
& COMERCIO LINHARES LTDA - EPP– LINHARES 
MATERIAIS P/ CONSTRUÇÃO, J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO 
E SERVIÇOS – EPP e  ERINALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
& CIA LTDA – ME e  , acima classificadas e vencedoras do 
certame, adjudicada, para realizar o objeto desta Licitação. 
Novo Repartimento-Pa., 30 de setembro de 2010. 

 SILAS DUTRA PEREIRA
 Pregoeiro

SINDICATO DE HOTÉIS, RESTAURANTES, BARES E 
SIMILARES DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164643
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL 

EXTRAORDINÁRIA
O Presidente do SINDICATO DE HOTÉIS, RESTAURANTES, 
BARES E SIMILARES DO ESTADO DO PARÁ, na forma do 
disposto no Art. 58º do Estatuto Social em vigor, CONVOCA os 
associados para a comparecimento na ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA, ora convocada, a ser realizada na data de 
11 de outubro de 2010, às 16:00 horas, no endereço de Av. 
Generalíssimo Deodoro, 404, Nazaré, quando em 1ª (primeira) 
convocação, poderá deliberar sobre as matérias em pauta 
com a maioria dos associados presentes ou, às 16:30 horas, 
em 2ª (segunda) convocação, quando poderá deliberar sobre 
as matérias em pauta com qualquer numero de associados 
presentes, ocasião em que serão debatidos e deliberado sobre 
os assuntos abaixo que compõem a pauta e ORDEM DO DIA:
                  Autorização de instalação da DELEGACIA 
SINDICAL NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E NOMEAÇÃO 
DE DELEGADOS SINDICAIS representantes da entidade nos 
municípios que comporão a sua base territorial de abrangência, 
bem como nos municípios que venham a se integrar à base 
territorial de abrangência, e autorização de instalação da 
COMISSÃO DE CONCILIAÇÃO PRÉVIA INTERSINDICAL – 
CCPI com outorga de poderes ao delegado sindical e suplentes 
para representação  para, pessoalmente ou por delegação de 
poderes, promover os atos necessários ao regular funcionamento 
da delegacia sindical e CCPI nos municípios de sua abrangência;
                  O que ocorrer;

Belém, 05 de outubro de 2010.
VALÉRIA PARANHOS DA SILVA.

PRESIDENTE DO SHRBS/PA

POLPAS DO BAIXO AMAZONAS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164569
POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, torna público que recebeu da SEMA/
PA, outorga nº 378/10, com validade até 08/09/13, 
para construção de barragem para uso na irrigação, na 
Fazenda Mangal, Alenquer/PA.
POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA, torna público que recebeu da SEMA/PA, outorga nº 
377/10, com validade até 08/09/13, para construção de 
barragem para uso na irrigação, na Fazenda Macupixi, Alenquer/PA.

AGROPALMA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164566

AGROPALMA S/A. CNPJ nº 04.102.265/0001-51. Torna 
público que solicitou à Secretaria Estadual de Meio Ambiente, 
a Licença Prévia para atividade de aterro controlado II, através 
do protocolo nº 2010/23599 no dia 24/08/2010, localizada na 
Rod. PA 150, Km 74 Esquerdo, Tailândia/PA, Antônio Pereira da 
Silva – Gerente Geral.
AGROPALMA S/A. CNPJ nº 04.102.265/0001-51. Torna 
público que solicitou à Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia 
de Mojú, a Licença de Instalação/Operação no dia 12/08/2010 
para desenvolver atividade de extração de Iaterita, em uma área 
de 16,93 hectares, localizada na Rod. PA 150, Km 74 Esquerdo, 
Tailândia/PA, Antônio Pereira da Silva – Gerente Geral.
AGROPALMA S/A. CNPJ nº 04.102.265/0006-66. Torna 
público que solicitou à Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Turismo de Acará, a Licença de Instalação/Operação no dia 
12/08/2010 para desenvolver atividade de Extração de Iaterita, 
em uma área de 07 (sete) hectares, localizada na Rod. PA 150, 
Km 50 Bairro: Interior no município de Acará/PA, devidamente 
representada por Antônio Pereira da Silva – Gerente Geral.
AGROPALMA S/A. CNPJ nº 04.102.265/0001-51. Torna 
público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente, 
a Licença de Operação para atividade de aterro controlado, nº 
4807/2010, válida até 20/07/2014, na Rod. PA 150, Km 74, 
município de Tailândia/PA, Antônio Pereira da Silva – Gerente Geral.
AGROPALMA S/A. CNPJ nº 04.102.265/0001-51. Torna 
público que requereu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente, 
a Outorga para lançamento de efluentes, através do protocolo nº 
2010/17681 no dia 07/07/2010, localizada na Rod. PA 150, Km 74 
Esquerdo, Tailândia/PA, Antônio Pereira da Silva – Gerente Geral.

POSTO COQUEIRO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164696

Tornamos público que foi pedido a renovação de Licença Ambiental 
de Operação Nº 023/2010 - DGA – Validade de 05/03/2010 a 
05/03/2011 a Secretaria Municipal de Agronegócios e Meio 
Ambiente – Departamento de Gestão Ambiental do “POSTO 
COQUEIRO LTDA”,  CNPJ: 15.338.858/000-38, localizado 
na Rodovia Mario Covas, Nº 1158, Ananindeua/PA, que tem 
como atividade o COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS.  
Ananindeua(PA), 01 de outubro de 2010.

POSTO ARTERIAL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164700

Tornamos público que foi pedido a renovação de Licença 
Ambiental de Operação Nº 021/2010 – DGA Validade de 05/03/10 
a 05/03/11 a Secretaria Municipal de Agronegócios e Meio 
Ambiente – Departamento de Gestão Ambiental  do “POSTO 
ARTERIAL LTDA”,  inscrita no CNPJ: 05.019.971/0001-05, 
localizado na Avenida Arterial 18 s/nº, Ananindeua/PA, que tem 
como atividade o COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS.    
Ananindeua(PA), 01 de Outubro de 2010

GERRAPAU COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164721

GERRAPAU COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA, requereu à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, sua Licença 
de Operação protocolado sob n 2008/516141,para atividade 
de DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE 
MADEIRA SERRADA, em Anapu– Pa.

AGROPECUÁRIA JAMANXIN LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164724

AGROPECUÁRIA JAMANXIN LTDA, requereu à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, Renovação de sua Licença de 
Operação n: 2926/2009, validade 08/04/2011 ,para atividade 
de DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE 
MADEIRA SERRADA, em Altamira– Pa.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164304

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Presidente do Conselho Regional de Medicina do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e sob os auspícios do 
art. 67, III do Código de Processo Ético-Profissional, NOTIFICA a 
Sr(a). JUCINEIA NUNES DAMASCENO, a comparecer na Sede 
deste Órgão, sito a Av. Generalissimo Deodoro 223, Umarizal, 
Belém/PA, no prazo de 30 (trinta) dias, para apresentar Recurso 
na SINDICÂNCIA N°142/2009, contados desta publicação. 
E por se encontrar em lugar incerto e não sabido, e para que 
chegue ao conhecimento desta, expediu-se este Edital, que será 
publicado na forma da lei.

Drª MARIA DE FÁTIMA GUIMARÃES COUCEIRO
PRESIDENTE

AÇAÍ DA AMAZÔNIA EXPORTADORA DE BEBIDAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164361

AÇAÍ DA AMAZÔNIA EXPORTADORA DE BEBIDAS LTDA, 
CNPJ nº. 09.326.526/0001-30, torna público que requereu da 
SEMA, a Licença de Instalação para beneficiamento de frutas 
de sua unidade fabril localizada na Estrada Velha do Uriboca, 
Município de Marituba, Estado do Pará.

PEDRO DE OLIVEIRA MONTEIRO DE CASTRO AROCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164373

PEDRO DE OLIVEIRA MONTEIRO DE CASTRO AROCA, CPF 
nº. 805.584.102-0, torna público q/ recebeu da SEMA a Aut. de 
Funcionamento-AF, nº. 47/2010, Val até 18/08/11,na BR-230, 
vincinal 65, Lt. 14, GB. 13.,no Município de Rurópolis/PA.

RENATO DE ALMEIDA QUARTIERO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164387

RENATO DE ALMEIDA QUARTIERO, localizado na Marg. 
Direita do Rio Arari, zona Rural, Cachoeira do Arari/PA recebeu da 
SEMA/PA, Outorga Nº 420/10, para captação de água superficial. 
Proc. 19.242/10.

RENATO DE ALMEIDA QUARTIERO, localizado na Marg. Dir. 
do Rio Arari, zona Rural, Cachoeira do Arari/PA recebeu da SEMA/
PA, LAR Nº 1.388/10, para agricultura ciclo curta - orizicultura. 
Proc. 18.815/10.

GELOBRÁS LTDA ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164442

A GELOBRÁS LTDA ME, CNPJ 01.922.630/0001 - 86, 
LOCALIZADA NO DISTRITO DE BACURITEUA, MUNICIPIO DE 
BRAGANÇA, OBTEVE JUNTO A SEMA LICENÇA DE OPERAÇÃO 
Nº 4960/ 2010 PARA ATUAR NA FABRICAÇÃO DE GELO E 
BENEFICIMENTO DE PESCADO.

ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164505

A ALCOA WORLD ALUMINA BRASIL LTDA, CNPJ/MF: 
06.167.730/0005-91 torna público que requereu á SEMA – 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Licença de Operação 
para operação de Hospital Comunitário de Juruti, localizado no 
município de Juruti, estado do Pará.


